No geral, a partir do ano de 2015, a atividade de correição e inspeção (consideradas todas as 
modalidades: gerais, extraordinárias etc) foi intensificada no Conselho Nacional do Ministério 
Público. Até 12 de agosto de 2015, haviam sido realizadas 101 (cento e uma) correições/inspeções 
em unidades do Ministério Público em todo o Brasil. No ano seguinte, entre 12/08/2015 e 
12/08/2016 foram realizadas 51 
(cinquenta e uma) 
correições/inspeções. O número de 
um ano (08/2015 a 08/2016) 
representa 34% do total de

[...]

(transparência, velocidade de tramitação de procedimentos, melhorias estruturais, qualificação da 
atividade finalística etc).  

Considerada a soma dos procedimentos de 2015 (a partir de 12/08) com os de 2016 (contabilizados 
os procedimentos planejados para até 31/12), chega-se ao número de 102 (cento e duas) 
correições/inspeções. É um incremento significativo de atividade no CNMP.  

ACOMPANHAMENTO D E RESOLUÇÕES 

Resolução CNMP nº 36/2009 

Dispõe sobre o pedido e a utilização de interceptações telefônicas e telemáticas no âmbito do 
Ministério Público, cabendo à Corregedoria Nacional receber informações sobre o quantitativo